R E Q U E R I M E N T O  Nº. 658

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/9/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que durante a realização da                  ECO 92, no Rio de Janeiro, houve o encontro de vários países do mundo para a Preservação da Biodiversidade Mundial;

CONSIDERANDO que em referido encontro mundial ficou decidido que as nações se comprometessem à criação da chamada “Agenda 21”, contendo artigos de proteção ambiental da biodiversidade;

CONSIDERANDO que a “Agenda 21” deve ser criada a nível mundial, nacional (para cada país participante) e extensiva aos municípios,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica Municipal e juntamente com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, nos informe se o município de Botucatu já criou sua “Agenda 21” e em caso negativo, quais providências serão ou estão sendo tomadas para que isto ocorra.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de setembro de 2005.

Vereador Autor PROF. GAMITO
PT